UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 17 dias do mês de abril do ano de 2024, às 14 horas,  na sala de reuniões L216, localizada no
LATRAM, Campus Caçapava do Sul/RS, realizou-se a primeira reunião ordinária conjunta das comissões
do curso de Engenharia de Minas (CSEM) e Tecnologia em Mineração (CSTM), da Universidade Federal
do Pampa, sob a Presidência da professora Meise Pricila de Paiva e com o comparecimento dos
docentes Giuseppe Betino de Toni, Luciana Arnt Abichequer, Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Mayara
Bitencourt Leão, Moisés Razeira, Reginaldo Fabiano da Silva Afonso, e Vicente Guilherme Lopes, da
representante TAE Ângela Cristina Bertoi Fleck e dos representantes discentes Gabriele Bitencourt e
Francisco Tavares La Bella. Os professores Ítalo Gomes Gonçalves, Régis Sebben Paranhos e a professora
Lutiene Lopes justificaram a ausência. Os docentes Luis Eduardo de Souza e Maryah Xavier Rocha não
compareceram. Foram discutidos os pontos de pauta a seguir: (i) Informes: a Profa. Meise informou que
pela primeira vez houve um desligamento de discente do CSTM por faltas (perda de vínculo quando o
discente é reprovado por frequência em todos os componentes curriculares em que estiver matriculado no
semestre, por 2 vezes consecutivas ou 3 intercaladas); (ii) Acordo CURE: foi apresentado um rascunho
que trata sobre o "ACORDO ESPECÍFICO ENTRE O CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA E O CURSO DE TECNÓLOGO EM MINERAÇÃO DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL LESTE". A proposta foi lida pela Profa. Meise, e submetida
à votação, foi aprovada por unanimidade; (iii) Composição do NDE (CSEM): foi proposta uma nova
composição para o núcleo docente estruturante com base no regimento do NDE do CSEM. Consultados,
nenhum outro membro da comissão de curso teve interesse em participar, e a seguinte composição foi
aprovada por unanimidade: Ítalo Gomes Gonçalves (membro honorário), Meise Pricila de Paiva
(secretária), Luciana Arnt Abichequer, Luis Eduardo de Souza, Reginaldo Fabiano da Silva
Afonso, Vinicius Matte. A Profa. Luciana salientou a necessidade de todos os membro se manterem na
comissão de curso do CSEM; (iv) ENADE como ACG: o Ofício
N° 38/2023/CPDAA/PROGRAD/UNIPAMPA, que trata sobre "Aproveitamento da participação discente
nas atividades referentes ao Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) como carga horária
de Atividade Complementar de Graduação (ACG)" foi apresentado a todos para debate. Como
encaminhamento, foram colocadas três opções para votação, sendo, 1: Zero de ACG, 2: 4h de ACG e 3:
8h de ACG, ambos referentes ao Grupo de Ensino. A opção 1 recebeu 3 votos. Houve empate entre as
opções 2 e 3, com 4 votos cada, e a presidente (coordenadora substituta) Profa. Meise, desempatou
votando na segunda opção, 4h de ACG. (v) Coordenador de estágios: o Prof. Régis Sebben Paranhos foi
indicado para assumir a coordenação de estágios. Não havendo contrários, a indicação foi aprovada por
unanimidade; (vi) Avaliação dos planos de ensino: após avaliação dos planos de ensino pela coordenação
do curso, a Profa. Meise salientou a necessidade do fechamento dos planos até 22/04, conforme calendário
acadêmico, e a inserção da semana acadêmica integrada dos cursos do campus Caçapava do Sul
programada para iniciar em 06/05. Até a realização da reunião, o plano de ensino da componente
"Química Analítica I" não havia sido inserido no GURI (Sistema de Gestão Unificada de Recursos
Institucionais). Os planos lançados até o momento foram aprovados por unanimidade pelos
presentes. Nada mais havendo a tratar, eu, Profa. Meise Pricila de Paiva dei por encerrada a reunião, da
qual, para constar, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/04/2024, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 1429576         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 1

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/04/2024, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/04/2024, às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAYARA BITENCOURT LEAO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/04/2024, às 21:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VICENTE GUILHERME LOPES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/04/2024, às 07:11, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANGELA CRISTINA BERTOI FLECK , Tecnólogo-Formação, em
30/04/2024, às 08:36, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por REGINALDO FABIANO DA SILVA AFONSO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/05/2024, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1429576 e o
código CRC E32A78B4.

Referência: Processo nº 23100.009565/2023-24 SEI nº 1429576

Ata de Reunião 1429576         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1429576